华泰证券－招行－华泰紫金 3 号集合资产管理计划   0.65 139.11

华西证券－建行－华西证券融诚 2 号集合资产管理计

划
0.47   100.00

中国人民财产保险股份有限公司   0.37 79.47

中国人民人寿保险股份有限公司 0.36 77.21

诸葛华明 0.35 74.92

中国人民财产保险股份有限公司 0.34 73.58

注：2011 年 12 月 14 日，大连重工·起重集团有限公司吸收合并大连重工集团有限公

司后，大连重工大股东变更为大连重工·起重集团有限公司。

（二）本次交易实施后公司前 10 名股东持股情况

截至2011年12月19日，本次发行完成股份登记后，公司前10名股东情况如

下：

股东名称
持股比例

(%)

持股总数

（万股）

大连重工·起重集团有限公司   78.84 33,839.33

大连华成投资发展有限公司 3.73 1,600.00

大连市国有资产投资经营集团有限公司 3.59 1,540.15

全国社会保障基金理事会转持二户 1.26 540.00

潘晓冬 0.33 142.57

中国财产再保险股份有限公司-传统-普通保险产品 0.25 108.54

诸葛华明 0.22 95.43

方怀月 0.20 83.77

23

股东名称
持股比例

(%)

持股总数

（万股）

中国人民财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品 0.19 79.48

中国人民人寿保险股份有限公司-分红-个险分红 0.18 77.21

本次交易实施前，大重公司持有公司 12,320 万股，占交易前公司总股本比

例的 57.57%，为本公司控股股东，重工·起重集团持有大重公司 100.00%的股

权，为本公司控股股东大重公司的控股股东。本次交易中公司将向交易对方发行

21,519.3341 万股股份，在同时完成重工·起重集团吸收合并大重公司后，原大

重公司持有的公司 12,320 万股股份将变更为重工·起重集团持有。本次重组完

成后，本公司的总股本为 42,919.3341 万股，重工·起重集团合计持有

33,839.3341 万股股份，占总股本的比例为 78.84%，仍为公司的控股股东。本

次发行不会导致公司控制权变化。

二、本次交易实施前后公司股本结构变动表

本次交易及重工·起重集团吸收合并大重公司完成后，公司的股本结构变化

如下表所示：

单位：万股

序号 股东名称

本次交易及重工·起重集团吸

收合并大重公司完成前

本次交易及重工·起重集团吸

收合并大重公司完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
大连重工·起重

集团有限公司
- - 33,839 78.84%

2
大连重工集团有

限公司
12,320 57.57% - -

3
大连华成投资发

展有限公司
1,600 7.48% 1,600 3.73%

4

大连市国有资产

投资经营集团有

限公司

1,540 7.20% 1,540 3.59%

5
全国社会保障基

金理事会
540 2.52% 540 1.26%

6 其他 A 股股东 5,400 25.23% 5,400 12.58%

  合计 21,400 100.00% 42,919 100.00%

本次交易及重工·起重集团吸收合并大重公司完成后，公司的股本结构满足

股权分布要求。

24

三、本次交易对公司的影响

（一）对公司主营业务的影响

本次交易完成后，公司将拥有重工·起重集团持有的除华锐风电股权和大重

公司股权外的装备制造业经营性资产和负债，公司将在原有大型高端铸锻件产品

的基础上，增加散料装卸机械、冶金机械、起重机械、港口机械四大类传统主导

产品和兆瓦级风力发电设备核心部件、大型船用曲轴、隧道掘进机、核电站用起

重设备等新拓展产品，从而由单一铸锻件制造业公司变更为综合性装备制造业公

司，上市公司的主导产品和主营业务将获得大幅扩张，抗风险能力和持续经营能

力将得到很大的提高，公司实力和市场竞争力从而得到全面提升。

（二）对公司治理的影响

本次交易前，上市公司已经按照有关法律法规清晰界定资产，建立了规范的

法人治理结构和独立运营的公司管理体制，做到了业务独立、资产独立、财务独

立、机构独立和人员独立。

本次交易完成后，公司将在现有基础上进一步扩大业务范围，并将独立于重

工·起重集团控制的其他企业，本次交易不会损害大连重工及中小股东的利益。

此外，为保持上市公司的独立性，重工·起重集团承诺将在业务、资产、财

务、人员、机构等方面保持大连重工的独立性，并保证大连重工保持健全有效的

法人治理结构，保证大连重工的股东大会、董事会、独立董事、监事会、总经理

[…]

盈利预测基于下列特定假设编制：

（1）本公司已签订的销售合同不会因客户的突发事件而产生重大销售退回；

（2）本公司按照完工百分比法确定相关项目的工程进度，且建造合同的结

果能够可靠地估计，预测期内合同预计总成本不会因外部经济环境变化产生重大

的不确定性；

（3）本公司计划投资项目能如期完成并及时投入生产，可以确保生产能力

满足生产计划的需求、主要进口材料成本的变动系在管理层可以控制的范围内而

无不可预计之重大不利影响；

（4）目前享受税收优惠的企业在预测自2011年4月1日起至12月31日止9个

月期间税赋时将继续减按15%的优惠税率，具体企业如下：

①于2008年12月26日，华锐股份取得由大连市科学技术局、大连市财政局、

辽宁省大连市国家税务局、大连市地方税务局联合签发的《高新技术企业证书》，

有效期三年。新一期的《高新技术企业证书》目前正在申请中，至报告日止未见

因重大不利因素导致华锐股份无法取得相关的资质，其实际申报仍按优惠税率执

行，故该子公司于2011年度和2010年度均减按15%税率计缴企业所得税。

②于2009年11月23日本公司取得由大连市科学技术局、大连市财政局、辽

宁省大连市国家税务局、大连市地方税务局联合签发的《高新技术企业证书》，

有效期三年。

于2010年8月20日，特种备件公司、焦炉车辆公司及特种传动公司取得由大

连市科学技术局、大连市财政局、辽宁省大连市国家税务局、大连市地方税务局

联合签发的《高新技术企业证书》，有效期三年。

于2010年11月25日，起重机公司取得由大连市科学技术局、大连市财政局、

36

辽宁省大连市国家税务局、大连市地方税务局联合签发的《高新技术企业证书》，

有效期三年。

上述公司于2011年度和2010年度均减按15%税率计缴企业所得税。

（5）盈利预测合并架构假设：

于2011年5月10日，重工·起重集团对其下属子公司曲轴单方面增资人民币

31,000千元，使其持有的船用曲轴股权比例由原来的65.29%上升至70.65%。除

此以外，盈利预测披露的备考合并盈利预测表中的自2011年4月1日起至2011年

12月31日止9个月期间合并架构与截至2011年3月31日止3个月期间以及2010年

度业经审计的模拟财务报表采用的合并架构一致。

3.上市公司备考盈利预测合并利润表

单位：万元

项目

2010 年

已审实际

数

2011 年度

1-3 月已审实际

数

4-12 月预测

数
合计数

一、营业收入 1,338,337 231,431 1,128,166
1,359,59

7

减：营业成本 1,060,691 187,015 903,532
1,090,54

7

营业税金及附加 6,789 1,882 5,167 7,048

销售费用 37,693 7,501 25,424 32,925

管理费用 114,556 17,479 96,643 114,122

财务费用 6,910 1,602 9,814 11,416

资产减值损失 10,877 1,202 - 1,202

加：投资收益 805 347 - 347

其中：对联营企业的投资收益 445 347 - 347

二、营业利润 101,627 15,097 87,587 102,684

加：营业外收入 9,323 3,539 1,181 4,719

减：营业外支出 2,841 1,161 - 1,161

三、利润总额 108,109 17,475 88,767 106,243

减：所得税费用 18,348 2,451 15,085 17,536

四、净利润 89,761 15,025 73,682 88,707

归属于母公司股东的净利润 90,277 15,152 73,749 88,902

少数股东损益 -516 -128 -67 -195

37

第五节 新增股份的数量及上市时间

本次非公开发行新增 21,519.3341 万股股份已于 2011 年 12 月 19 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续。

本次非公开发行新增股份的性质为有限售条件流通股，2011 年 12 月 27 日

为本次发行新增股份的上市首日，在上市首日公司股价不除权。

本次非公开发行中，重工·起重集团新增的的股票限售期为36个月，限售期

为2011年12月27日至2014年12月26日。

38

第六节  持续督导

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》以及中国证监

会《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理

办法》等法律、法规的规定，大连重工与中信建投证券签订的《独立财务顾问协

议》中明确了中信建投证券的督导责任与义务。

一、持续督导期间

根据有关法律法规，独立财务顾问中信建投证券对大连重工的持续督导期间

为自中国证监会核准本次交易之日起，不少于一个完整会计年度。

二、持续督导方式

独立财务顾问中信建投证券以日常沟通、定期回访及其他方式对公司进行持

续督导。

三、持续督导内容

独立财务顾问中信建投证券结合大连重工发行股份购买资产当年和交易实

施完毕后的第一个会计年度的年报，自年报披露之日起15日内，对本次交易实